Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 18.03.2015 г. №7
Присутствовали:

Казанова Е.В., Болотова А.И., Балакина Н.С., Филимонова О.Г., Голованова Н.В., Шишкова Е.Ю., Николаева В.М., Булатецкая В.М., Курило Т.Г., Лебедева Н.Л., Киселёва Т.В., Московец О.Н., Новикова Т.В., Креминская О.П., Крылова Г.М., Лосева М.Г., Власова М.В., Елькова А.В., Данильченко А.Ю., Барыбин А.А., Липатова Н.Ю.
Повестка дня:

1. Кинезиология: развитие двигательно-моторной функции в детском и подростковом возрасте
2. Обзор зональных семинаров на февраль 2015г.
3. Обсуждение регламентов ПМПК.

4. Информация от регионального методического объединения Московской области.
По первому вопросу:

Выступила педагог-психолог высшей квалификационной категории Власова М.В. (МБОУ СОШ №1)

Истоки кинезиологии – древняя китайская и греческая философия: связь духовного и физического начала в человеке. Результативность использования методов кинезиологии подтверждена практикой. Требования – правильное выполнение упражнений и соотношение нагрузки и возможностей. Три группы упражнений: развитие межполушарного взаимодействия, развитие творческих способностей (правое полушарие), развитие логического мышления, познавательных процессов (левое полушарие).
Материал прилагается
По второму вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. с обзором семинаров на конец марта 2015 г. – с 24 по 26 марта – форум психолого-педагогических технологий.
По третьему вопросу:

Выступили Липатова Н.Ю., Власова М.В., Филимонова О.Г., Сладкина О.А., Шишкова Е.А.

В целом методики, включённые в предлагаемые реестры, известны, хорошо отработаны, валидны,  поэтому были приняты профессиональным сообществом района позитивно. .

В обсуждении были выработаны следующие рекомендации:

1. Можно было бы разбить реестры на блоки, чтобы легче было бы использовать методики.

2. Можно было бы добавить в реестры методик  от 5 до 7 лет  и от 7 до 11 лет задачи Пиаже.

3. Можно включить в реестры методики на исследование учебной мотивации.

4. Не во всех реестрах присутствуют методики на диагностику самооценки.

По четвёртому вопросу:

Выступила Казанова Е.В. – региональное методическое объединение педагогов-психологов Подмосковья представляет конференцию «Безопасное детство» 12 мая 2015г. Можно представить свои выступления.
РЕШЕНИЯ:

1. Принять участие в Региональной конференции «Безопасное детство» 12 мая 2015г.
2. Рекомендовать разработчикам регламентов диагностических методик для ПМПК:
· Можно было бы разбить реестры на блоки, чтобы легче было бы использовать методики.

· Можно было бы добавить в реестры методик  от 5 до 7 лет  и от 7 до 11 лет задачи Пиаже.

· Можно включить в реестры методики на исследование учебной мотивации.

· Не во всех реестрах присутствуют методики на диагностику самооценки.

3. Принять участие в Фестивале психолого-педагогических технологий.

4. К середине мая подготовить отчеты по работе психологов в ОУ для подготовки анализа работы РМО за 2014-2015 учебный год.

Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1